Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020072300015

15

Nº 140, quinta-feira, 23 de julho de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

SECRETARIA ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO
E GOVERNO DIGITAL

PORTARIA Nº 17.346, DE 22 DE JULHO DE 2020

O SECRETÁRIO ESPECIAL ADJUNTO DE DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO E
GOVERNO DIGITAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições, e
considerando a delegação de competência contida na Portaria GM/ME nº 40, de 30 de
janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, bem
como o disposto no processo SEI nº 19974.100827/2020-95, resolve:

Nomear VIVIANE CRISTINA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 1767985, para
exercer o cargo de Assistente, da Secretaria de Governo Digital da Secretaria Especial
de Desburocratização, Gestão e Governo Digital, código DAS 102.2.

GLEISSON CARDOSO RUBIN

PORTARIA Nº 17.352, DE 22 DE JULHO DE 2020

O SECRETÁRIO ESPECIAL ADJUNTO DE DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO E
GOVERNO DIGITAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições, e
considerando a delegação de competência contida na Portaria GM/ME nº 40, de 30 de
janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, bem
como o disposto no processo SEI nº 19974.100905/2020-51, resolve:

Exonerar EMANUEL AGNELLO SILVA, matrícula SIAPE 2820863, do cargo de
Assistente, da Coordenação de Arquitetura, da Coordenação-Geral de Arquitetura e
Implantação, do Departamento de Operações Compartilhadas, da Secretaria de Governo Digital,
da Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital, código DAS 102.2.

GLEISSON CARDOSO RUBIN

PORTARIA Nº 17.353, DE 22 DE JULHO DE 2020

O SECRETÁRIO ESPECIAL ADJUNTO DE DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO E
GOVERNO DIGITAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições, e
considerando a delegação de competência contida na Portaria GM/ME nº 40, de 30 de
janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, bem
como o disposto no processo SEI nº 19974.100905/2020-51, resolve:

Nomear BARBARA MARINA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 1243358, para
exercer o cargo de Assistente, da Coordenação de Arquitetura, da Coordenação-Geral
de Arquitetura e Implantação, do Departamento de Operações Compartilhadas, da
Secretaria de Governo Digital, da Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e
Governo Digital, código DAS 102.2.

GLEISSON CARDOSO RUBIN

SECRETARIA DE GESTÃO
PORTARIA Nº 17.306, DE 21 DE JULHO DE 2020

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DA SECRETARIA ESPECIAL DE
DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO E GOVERNO DIGITAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 6º da Portaria SEDGG nº 7.105,
de 13 de março de 2020, e considerando o disposto no art. 14 do Decreto nº 5.176,
de 10 de agosto de 2004, e demais informações que constam do Processo nº
19973.104834/2020-76, resolve:

Autorizar o exercício do servidor RAFAEL SETÚBAL ARANTES, Especialista em
Políticas Públicas e Gestão Governamental, matrícula SIAPE nº 1355052, do Quadro de
Pessoal desta Pasta, no Instituto Nacional da Propriedade Industrial, no Rio de
Janeiro/RJ, para atuação no Projeto "Desenvolvimento da Gestão por Processos na
Coordenação Geral de Recursos Humanos do INPI", pelo período de 2 (dois) anos.

CRISTIANO ROCHA HECKERT

PORTARIA Nº 17.334, DE 22 DE JULHO DE 2020

O SECRETÁRIO DE GESTÃO, no uso da atribuição que lhe conferem a alínea "b"
do inciso IX e o inciso X do art. 127 do Anexo I do Decreto no 9.745, de 8 de abril de 2019,
e tendo em vista o disposto nos arts. 8º e 9º do Decreto nº 10.035, de 1º de outubro de
2019, resolve:

Art. 1º O art. 1º da Portaria nº 13.003, de 04 de dezembro de 2019, passa a
vigorar com a seguinte redação:

"Art. 1º ................................................................................................................
I - ............................................................................................................................
.................................................................................................................................
IV - ..........................................................................................................................
a) ............................................................................................................................
b) suplente: Eneida Bastos Paes;
c) ............................................................................................................................
d) suplente: Thiago Botelho Neiva;
V - ...........................................................................................................................
.................................................................................................................................." (NR)
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor no primeiro dia útil do mês seguinte à sua

publicação.

CRISTIANO ROCHA HECKERT

PORTARIA Nº 17.350, DE 22 DE JULHO DE 2020

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DA SECRETARIA ESPECIAL DE
DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO E GOVERNO DIGITAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 6º da Portaria SEDGG nº 7.105,
de 13 de março de 2020, e considerando o disposto no art. 14 do Decreto nº 5.176,
de 10 de agosto de 2004, e demais informações que constam do Processo nº
14021.138351/2020-19, resolve:

Autorizar o exercício da servidora MÁRCIA MARIA QUINTÃO, Especialista em
Políticas Públicas e Gestão Governamental, matrícula SIAPE nº 1355046, do Quadro de
Pessoal desta Pasta, no Instituto Brasileiro de Museus, em Belo Horizonte/MG, para atuação
no projeto "Plano Museológico e Plano de Gestão de Riscos", pelo período de 2 (dois) anos.

CRISTIANO ROCHA HECKERT

SECRETARIA DE GESTÃO E DESEMPENHO DE PESSOAL
PORTARIA Nº 17.152, DE 21 DE JULHO DE 2020

O SECRETÁRIO DE GESTÃO E DESEMPENHO DE PESSOAL DO MINISTÉRIO DA
ECONOMIA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 1º, inciso IV, da
Portaria nº 451, de 28 de fevereiro de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 1º de
março de 2019, resolve:

Art. 1º Subdelegar à servidora SUIANE DE SOUZA SILVA, CPF 113.843.997-55,
matrícula Siape 1991051, a competência para atuar como Gestor Financeiro Titular, quanto
aos atos necessários à execução orçamentária e financeira dos recursos consignados nas
Unidades Gestoras 170597 (Departamento de Centralização de Serviços de Inativos,
Pensionistas e Órgãos Extintos), 201045 (Coordenação-Geral de Pagamentos do
Departamento de Centralização de Serviços de Inativos, Pensionistas e Órgãos Extintos),
201061 (Divisão de Pessoal Ex-Território do Amapá -DIGEP/AP-DECIPEX), 201062 (Divisão
de Pessoal do Ex-Território de Rondônia - DIGEP/RO-DECIPEX), 201063 (Divisão de Pessoal
do Ex-Território de Roraima - DIGEP/RO-DECIPEX) e 201064 (Pessoal Civil e Militar do
Antigo Distrito Federal), em substituição à servidora VALÉRIA CRISTINA DE LAIA, CPF
394.895.311-20, matrícula Siape 686204.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WAGNER LENHART

. 1294744 25,0%

. 1336576 72,3%

. 1032470 22,1%

. 1671487 96,2%

. 1621852 31,3%

. 2746222 57,4%

. 1671570 29,7%

. 1680920 21,0%

. 1295041 53,6%

. 2679859 46,3%

. 1006151 45,1%

. 1948332 42,6%

. 1816895 33,3%

. 2537290 33,3%

. 2718700 35,0%

. 1377877 88,5%

. 1336408 72,2%

. 1003266 0,4%

. 1671820 58,5%

. 1004215 29,4%

. MÉDIA 44,7%

PORTARIA Nº 1.7278, DE 20 DE JULHO DE 2020

Torna público o resultado do 1º trimestre de 2020 do Programa de Gestão a
que se refere a Portaria SE/MDIC nº 82, de 12 de janeiro de 2018.

A SECRETÁRIA ESPECIAL DE COMÉRCIO EXTERIOR E ASSUNTOS
INTERNACIONAIS, SUBSTITUTA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo § 3º
do art. 3º da Portaria SE/ME nº 6.313, de 14 de outubro de 2019, e tendo em vista o
disposto no § 6º do art. 6º do Decreto nº 1.590, de 10 de agosto de 1995, na Portaria
SE/MDIC nº 82, de 12 de janeiro de 2018 e na Instrução Normativa SGP/MP nº 1, de 31
de agosto de 2018, resolve:

Art. 1º Dar publicidade ao resultado alcançado pelos servidores da Secretaria
Especial de Comércio Exterior e Assuntos Internacionais no primeiro trimestre de 2020, no
âmbito do Programa de Gestão, modalidade Teletrabalho, do extinto Ministério da
Indústria, Comércio Exterior e Serviços, nos termos do ANEXO I.

Art. 2º Excluir o servidor Luiz Eduardo de Freitas Guimarães, matrícula SIAPE nº
1006151, do Programa de Gestão, modalidade Teletrabalho, do extinto Ministério da
Indústria, Comércio Exterior e Serviços, com data retroativa a 21 de janeiro de 2020.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

YANA DUMARESQ SOBRAL ALVES

ANEXO I

RESULTADO DO PRIMEIRO TRIMESTRE DE 2020 DO PROGRAMA DE GESTÃO

. SECRETARIA ESPECIAL DE COMÉRCIO EXTERIOR E ASSUNTOS INTERNACIONAIS

. PERÍODO SERVIDOR, MATRÍCULA Ganho de produtividade sobre
Referencial

. 1º de janeiro a 31 de
março de 2020

1344055 43,7%

. 1377249 29,5%

. 1007316 27,8%

. 451631 66,4%

. 1003948 68,4%

. 2795025 44,8%

. 1004982 22,8%

. 1429038 36,3%

. 3719796 47,3%

. 1294744 26,5%

. 1336576 64,5%

. 1032470 21,7%

. 1671487 113,2%

. 1621852 33,2%

. 1680920 20,0%

. 1295041 49,1%

. 2679859 23,2%

. 1006151 46,0%

. 1948332 37,7%

. 2537290 33,3%

. 2718700 61,2%

. 1377877 85,4%

. 1336408 95,9%

. 1003266 -4,0%

. 1671820 31,5%

. 1004215 22,5%

. MÉDIA 44,1%

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-07-23T02:28:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial